
PPOOLLIIZZIIAA  LLOOCCAALLEE  

UUNNIIOONNEE  DDEEII  CCOOMMUUNNII      DDEELLLL’’  AALLTTAA  VVAALLLLEE  CCAAMMOONNIICCAA  

        Ponte di Legno – Temù – Vione – Vezza d’Oglio – Incudine – Monno 
 

  

 

DATA PONTE DI LEGNO  02.03.2026 

ALBO NR.  

Reg. ordinanze  N. 9 

COMUNE DI MONNO: Modifica temporanea della circolazione e limitazione di massa per i veicoli sulla 
strada Agro-Silvo-Pastorale (VASP) di “Savena” per l'esecuzione di lavori di scavo. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI POLIZIA LOCALE 

VISTA l’Ordinanza n. 1 del 26/12/2025 dell’Unione dei Comuni dell’Alta Valle Camonica, che disciplina in 
via generale le modifiche temporanee alla circolazione stradale in occasione di cantieri e lavori. 

PREMESSO che il Sig. Antonioli Gioacchino, titolare dell’Azienda Agricola Minei, ha presentato istanza (Prot. n. 
654 del 26/02/2026) per l’interdizione del transito ai mezzi pesanti lungo la strada VASP di Savena dal Km 0+000 
al Km 0+250, nel periodo dal 02/03/2026 al 20/03/2026, per l'esecuzione di scavi in fregio alla strada. 
DATO ATTO che in data 02.03.2026 il Sindaco del Comune di Monno, effettuate le opportune verifiche di 
fattibilità dei lavori e constatata l'assenza del personale dell'Ufficio Tecnico, ha sentito il Responsabile del 
Servizio di Polizia Locale autorizzando l’emissione del presente provvedimento sulla base della richiesta ricevuta. 
VISTO il “Regolamento Comunale per il transito sulla viabilità Agro-Silvo-Pastorale” del Comune di Monno, il 
quale già prevede il divieto di transito generale sulla suddetta via, fatta eccezione per i soggetti autorizzati e i 
titolari di regolare permesso. 
RICHIAMATI gli articoli 7 e 8 del suddetto Regolamento, che attribuiscono al Comune la facoltà di emanare 
ordinanze di chiusura o limitazione della massa trasportabile in presenza di pericoli alla circolazione o per 
esigenze di tutela della sede stradale. 
CONSIDERATO che, data la natura degli scavi previsti, è necessario garantire che non transitino carichi pesanti 
che possano compromettere la stabilità del fondo e la sicurezza del cantiere, fermo restando il regime di 
chiusura già vigente per i non autorizzati. 
 

DISPONE 
 

1.  Limitazione di Massa e Gestione Permessi: Per il periodo dal 02/03/2026 al 20/03/2026, lungo la Strada 
VASP di Savena (tratto Km 0+000 - 0+250), gli uffici comunali sono tenuti a non rilasciare nuovi permessi di 
transito a veicoli con massa a pieno carico superiore a 3,5 tonnellate (3,5 t). Eventuali permessi o pass già 
esistenti per tali categorie di veicoli sono revocati d'ufficio per l'intera durata dei lavori. 

2.  Autorizzazione alla Segnaletica: la ditta incaricata dal richiedente è autorizzata e tenuta alla posa di idonea 
segnaletica di cantiere ai fini della tutela dell’incolumità pubblica e della sicurezza stradale. La segnaletica 
dovrà essere conforme al D.M. 10.07.2002 e rispettare le prescrizioni generali dell'Ordinanza n. 1/2026. 

3.  Obblighi del Richiedente: la ditta esecutrice dovrà seguire prontamente ogni prescrizione contenuta 
nell’autorizzazione rilasciata dal Comune di Monno e adeguarsi tempestivamente a ogni eventuale variazione 
comunicata dall'Amministrazione. 

4.  Circolazione Consentita: resta ammesso il transito ai mezzi di soccorso, alle biciclette e ai piccoli mezzi a 
motore (auto e trattori) già in possesso di autorizzazione, purché con massa non superiore a 3,5 t. 

5.  Finalità del Provvedimento: si specifica che la presente disposizione ha esclusivamente fini di 
regolamentazione della circolazione stradale e non sostituisce altri titoli abilitativi o autorizzazioni necessari 
per lo svolgimento delle attività. 

 
 
     DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE                              IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO     


		2026-03-02T22:07:19+0100
	GIACOMO TROTTI




